Y éste no es el fin de las desgracias, sino que se ha tomado también expresamente la precaución de que a su regia majestad le baste reunirse con el obispo de Canterbury para que en seguida quede establecido y sancionado cualquier cosa que le parezca bien imponer, cambiar o quitar en los ritos de la Iglesia.

Éste es, pues, el estado de las iglesias de Inglaterra, muy lamentable, según me parece, y tan absolutamente intolerable. Esas poquísimas

personas nos piden un doble consejo: uno, de qué manera podría recordársele su función a la reina y los obispos; dos, qué les es lícito hacer entre tanto en buena conciencia<sup>27</sup>.

Beza está convencido de que Isabel I odiaba la iglesia de Ginebra, y que por ello, insiste como ya lo había hecho anteriormente, no le ha escrito agradeciéndole la dedicatoria y el envío de un ejemplar de sus *Anotaciones*: “por esa razón no se ha dignado comunicarme ni con la palabrita más pequeña que le hayan agradado las *Anotaciones* mías que le regalé”<sup>28</sup>. La publicación de la obra de Knox en efecto hizo flaco favor para suavizar las relaciones con Ginebra, como él mismo admite:

27 Tomo VII, 1566, pp. 223-224: “Primum, quum externa vocatio praeunte justo doctrinae et morum examine, non ab uno aliquo, sed a fratrum saltem coetu facta sit Ecclesiastici ministerii veluti basis et fundamentum, quid turpius, quid immoderatus Ista episcoporum licentia, ut non vocatos, sed ultro accedentes pro arbitrio immatriculent; mox nullo assignato loco, tanquam idoneos vel ad inserviendum (ut vocant) vel ad docendum approbent, ac tandem, quum vacant ista ministeria, pro libito hos vel illos, tradita certo pretio scheda et accepto duabus de rebus jurejurando (una Regiam Majestatem pro supremo post Christum Anglicanae Ecclesiae capite agnituros, altera, leges Regni, et in primis praeclarum illum Reformationis librum ritusque omnes ita secuturos, ut nihil prorsus improbent) quibus libuit Ecclesiis assignent? Si de disciplina Ecclesiastica quaeritur, quanam tandem illic est, ubi non aliter quam sub papatu, loco presbyterii legitime delecti, suos Decanos, Cancellarios, Archidiaconos, Officiales habent, qui pro arbitrio, et ut in foro civili fieri solet, ex jure tamen canonico, excommunicationem pronuntie[n]t, etiam ob pecuniarias et ejus generis lites, quam sententiam postea ut judex suo apparitori, sic Dominus episcopus vel ejus officialis ministro legendam in Ecclesia transmittat, tantisper scilicet valituram donec cum judice transegerint. Eadem enim est plerumque absolutionis quae excommunicationis ratio. Quantum autem absunt a lege coelibatus, qui uxores sine expressa Reginae venia, et D. episcopi et duorum quorundam justitiariorum pacis assensu ducere, ductas autem vel in collegiis, vel intra cathedra-  
lium || Ecclesiarum septa, ut impuras nimirum, sive ut vitetur offendiculum, alere prohibentur? Quid quod papistis non tantum beneficiorum redditus, sed etiam ipsa Ecclesiastica munera relicta sunt, praestitum tantum reformationis servandae jurejurando, adeo ut plerisque et indoctis et verae religionis in corde infensissimis hostibus, pii fratres plerumque subsint, eorumque jurisdictionem subire teneantur? [...] Et quasi ista cum aliis quibusdam nihilo melioribus non sufficerent, ecce jam pauculi illi puri Evangelii doctores alii quidem exauthorantur, alii vero in carceres etiam detruduntur, nisi illa omnia se inviolabiliter approbaturus jurent, ut neque verbo neque scripto contradicere liceat; ac tandem etiam pileis quadratis, collipendiis, suppelliciis, casulis et caeteris id genus, sacerdotes Baalis referant.